Проект

ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ,
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

УКАЗ

от «____» ____________ 2020 года  №  __________

г. Горно-Алтайск

О приоритетности развития агропромышленного комплекса Республики Алтай и признании утратившим силу указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 18 октября 2005 года № 192-У

[bookmark: _GoBack]На основании части 1 статьи 22 Конституционного закона Республики Алтай   от 24 февраля 1998 года № 2-4 «О Правительстве Республики Алтай», учитывая пункт 1 указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», п о с т а н о в л я ю:
1. Правительству Республики Алтай при разработке стратегии (основных направлений) социально экономического развития Республики Алтай приоритетным направлением в производственной сфере считать развитие агропромышленного комплекса Республики Алтай.
2. Признать утратившим силу указ Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 18 октября 2005 года № 192-У «О приоритете поддержки развития сельского хозяйства в Республике Алтай» (Звезда Алтая, № 223, 21.10.2005).

   Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
        Республики Алтай                                                               О.Л. Хорохордин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту указа Главы Республики Алтай,
Председателя Правительства  Республики Алтай
«О приоритетности развития агропромышленного комплекса Республики Алтай и признании утратившим силу указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 18 октября 2005 года № 192-У»

Субъектом нормотворческой инициативы и разработчиком проекта указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства  Республики Алтай «О приоритетности развития агропромышленного комплекса Республики Алтай и признании утратившим силу указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 18 октября 2005 года № 192-У» (далее - проект указа) является Министерство сельского хозяйства Республики Алтай.
Целью принятия проекта указа является актуализация указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 18 октября 2005 года № 192-У, поскольку необходимо уточнить в преамбуле правовое основание и исключить из текста устаревшую ссылку на план развития Республики Алтай на 2006 год.
Правовым основанием принятия проекта указа являются:
1) пункты 1, 11-14 указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», согласно которым агропромышленный комплекс является базовой отраслью экономики;
2) пункт 7 раздела 1 Основных направлений деятельности Правительства Российской Федерации на период до 2024 года, утвержденных Правительством Российской Федерации 29 сентября 2018 года, согласно которому агропромышленный комплекс является базовой отраслью экономики;
3) часть 2 статьи 109 Конституции Республики Алтай, согласно которой Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай определяет основные направления внутренней политики республики;
4) часть 1 статьи 22 Конституционного закона Республики Алтай   от 24 февраля 1998 года № 2-4 «О Правительстве Республики Алтай», согласно которой Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай возглавляет Правительство Республики Алтай, определяет в соответствии с Конституцией, законами Республики Алтай и своими указами основные направления деятельности Правительства Республики Алтай и организует его работу;
5) частью 1 статьи 40 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 года № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», согласно которой
изменение или отмена законов Республики Алтай, постановлений Государственного Собрания - Эл Курултай Республики Алтай, указов Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай, их отдельных положений осуществляется нормативными правовыми актами соответствующего вида.
Принятие проекта указа не потребует дополнительных расходов республиканского бюджета Республики Алтай.
Принятие проекта указа не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия нормативных правовых актов Республики Алтай.
По проекту указа проведена антикоррупционная экспертиза, по результатам которой положений, способствующих созданию условий для появления коррупции, не выявлено.

Исполняющий обязанности
министра сельского хозяйства
Республики Алтай                                                                           В.В. Таханов

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или  принятию в связи с принятием проекта указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства  Республики Алтай «О приоритетности развития агропромышленного комплекса Республики Алтай и признании утратившим силу указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 18 октября 2005 года № 192-У»

Принятие проекта указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства  Республики Алтай «О приоритетности развития агропромышленного комплекса Республики Алтай и признании утратившим силу указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 18 октября 2005 года № 192-У» не потребует признания утратившими силу, внесение изменений, дополнений в иные  нормативные правовые акты Республики Алтай.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства  Республики Алтай «О приоритетности развития агропромышленного комплекса Республики Алтай и признании утратившим силу указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 18 октября 2005 года № 192-У»

Принятие проекта указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства  Республики Алтай «О приоритетности развития агропромышленного комплекса Республики Алтай и признании утратившим силу указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 18 октября 2005 года № 192-У»  не повлечет дополнительных расходов, осуществляемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.